Quod secundo loco & exponebatur ab epistola, & oprabatur à Pontifice, erat, Vbi Patres ad hanc prætermissionem adduci non possent, vt saltē, quoniam res nondum satis digesta videbatur, in imminente Sessione leponeretur.

Postremum, vt si hoc quoque inflammati animi respuerent, ipsa Sessio retardaretur, pro eo consilio, quod etiam alioqui Legatis dederat Pontifex, quò illa locupletior ac splendidior euaderet, comprehensis pariter articulis Matrimonij. Nunc verò præter eam causam impellebatur à communi regula confugiendi ad efficaciam temporis, vbi multitudinis æstum temperare opus est; cùm temporis ingenium sit, omne violentum coercere, & ad medium extrema quæque reducere. Quare scribebat, vsque ad Idus Ianuarias posse Sessionem differri; & propter dierum hiemalium breuitatem non compelli Patres ad laborem bis quotidie conueniendi, ad quod etiam præter hoc Præsides coegerit Patrum lassitudo & querimonia.

1562.

Denique ipsis expendendum proposuit; cùm in Ordinis Sacramento de vniuersa Hierarchia Ecclesiastica sermo sit, par videri, ne præteriretur silentio ipsius Caput, quod est Christi Vicarius; sed ut de ipso loquerentur aut iisdem verbis paulò antè à Florentina Synodo usurpati, aut aliis nihilo inferioribus.

His mandatis acceptis, censuere Legati fieri non posse vt omittere 7
 Litteræ Legatorum ad Borromæum, 14 & 17 Decemb. 1562.
 retur quæstio, aut locupletaretur Sessione, quamvis prorogata, aliorum argumentorum additamento; quin præudentes, ob necessariam prolationem se niiniùm prætergressuros & voluntatem & opinionem Pontificis, neque confidentes, posse illi rem ipsam satis exprimere breui languidaque litterarum operâ, statuerunt tempus anteuertere, mutatoque missionis fine Vicecomitem Romam mittere, non expectatis Lotharingi petitionibus, quas seposuere mittendas posteà siue per Antinorum, siue per alium nuntium. Etenim induxerant in animum, neminem positurum ob oculos Pontificis ac Borromæi præsentem imaginem Concilij æquè viuidè ac ille Præfus, quippe qui spectator adfuerat maximè intimi, & auctor maximè ardui, & cui nec Pontifex fidem abrogaret, vt pote sibi fido^f, neque Borromæus, vt pote sibi cognatione coniuncto.

f Acta Pa-
leotti.
 g Diar. 16.
 & litteræ Le-
gatorum a
Borromæi,
17. Decem-
bris: & Acta.

Interim die decimo sexto Decembris^g, cui præscriptus Sessioni proximè succedebat, Seripandus Patribus in cœtu dixit, Dementem se fore, si vocaret in quæstionem, haberi nécne posset Sessione postridie: dubitationem solùm cadere in causam prorogationis. Præsides accusatores esse simul & accusatos; accusatores quidem aliorum prolixitatis; accusatos verò ob tolerantiam illius prolixitatis: huiuscē accusationis titulum sibi grauem non esse, ex qua tandem ipsis attribuebatur demissionis ac patientiæ excessus. A se tamen quā possent animi efficaciā Patres enixè rogari, vt in posterum sibi temperarent. Ætate iuuenili legiſſe se apud nescio quem Poëtarum: *Pastorem pingues pacere oportet ones.* Id sibi ad rem accommodatum videri: meminissent, gregem à pastore paſcendum esse, non alios pastores, quales illi erant, quorum auribus vnuſquisque Patrum verba faciebat, longè progressus ad doctrinas eiusmodi auditoribus notissimas: in his frequentibus dilationibus quæſitam ab amicis fuisse laudis materiam, sed minimè inuentam: quæſitam ab inimicis materiam vituperationis, eamque inuentam fuisse, cùm illæ discordiam, altercationem, pertinaciam præ se ferrent. Duo in præsentia fieri posse: alterum erat, retardatio Sessionis ad incertum diem, ubi reſ parata esset, declarandum: ad id obiici à legisperito, diem Sessionis, quippe sententiæ, opere

tere certum esse, ac prænuntiatum: alterum erat, constitutio diei certi intra quindecim dies habenda, quantum planè ex eo anno supererat. Eligerent Patres quod in rem opportunius arbitrarentur.

1562.

Posterior modus vniuersè placuit; sicuti semper ex duobus consiliis acceptius est, quòd ampliorem potentiam acceptantibus relinquit. Atque ita quarta prorogatio habita est.

C A P V T I X.

Tradita Vicecomiti mandata à Legatis cùm ad Pontificem mittitur. Adhibita à Gualterio studia ad amouendas iterum suspiciones & acrimonias inter Pontificem & Lotharingum.

¹ **P**ost hæc, Legati Vicecomitem dimissuri, in spem venere^a, posse ab eo simul Gallorum postulata deferriri, cùm viderentur hi iam parati ad ea statuenda. Verùm ut legis vinculum apparet sericum ordienti, & ferreum accipienti; ita inter ipsos Gallos discordia orta est: siquidem Oratores studebant Episcopos obstringere ampliùs quam eorum Episcopi pati vellent. Quapropter emendationi, quam illi ab vniuerſa Ecclesia exigebant suorum Præfatum operâ, idem ipsorum Præfules omnium primi repugnarunt. Proinde Legati rei cunctationem animaduertentes, abruptâ morâ Vicecomitem cum huiusmodi mandatis dimiserunt.

^a Litteræ Legatorum ad Borroméum, 28. Decembris 1562.

² Illum duarum rerum gratiâ^b à se mitti: Ut se purgarent insinuationibus in se iactis apud Pontificem, & ut certiores redderentur de ipsius voluntate super præsentibus Concilij negotiis.

^b Extant in scripturis post narrationem Maffotti positis.

Duas esse insimulationes: alteram quod hanc disputationem de septimo Canone siuissent adeò progredi, vbi oportuisset os occludi contendentibus importunè illam inducere. Super hoc rei series denuò retexebatur. Monebant, antequam Canon Patribus proponeretur, fuisse à Seripando recitata verba illa de Iure Diuino, parata iam viuente Crescentio Legato. Commemorabant turbas & contestationes habitas ab Hispanis, testimonium Aialæ de rebus sub eodem Legato decretis, conuictum posteà à Mantuano Actis legitimis; & quidquid præterea contigerat ante & post aduentum Lotharingi. Porrò consideraret Pontifex, quantum perturbationis excitari potuisset, si ratio violentior fuisse adhibita ad coërcendos Patres ab illius articuli tractatione; vbi aderat ea capitum frequentia, nationum varietas, ceruicum durities, ardor contentionis.

³ Secundo loco ipsis imputari, ad nimis angustum tempus Sessio-

P p 2

nem

1562. nem fuisse denuntiatam, vnde ad eam prorogandam coactos fuisse; eamdemque prorogationem adeò breuem fuisse præscriptam, vt Pontifex tempori consuli de rebus statuendis minimè potuerit. Iam verò à Legatis ad se purgandos in memoriam redigi stimulos assiduos sibi iniectos Româ, vbi anteà dies Sessioni præscriptus visus erat longinquus. Prorogationem posteà fancitam esse plurimorum suffragiis, quæ ad spatium diuturnius eam non admiserant. Ad calcem huius capituli acriter conquerebantur de quibusdam, qui potionis absinthij cardo vendebant Pontifici, ostentantes apud ipsum studium ac fidem per nuntios molestos, ac per sinistras aliorum narrationes, quas illi obtrudebant; adeoque semper falsa & acerba ipsi propinantes, estimationem, benevolentiam, ac benemeren-
tiuni remunerationem inde reportabant.

De altero, cuius gratiâ Vicecomes legabatur, narrationem præ- 4
mittebant rerum à Lotharingo gestarum, quas aiebant longè tolerabiores euasisse, quām ante periclitationem sperabatur: locutum semper illum fuisse cum plena erga Pontificem Sedemque Apostolicam reuerentia: in duabus quæstionibus, quæ plurimum sollicitudinis afferebant, fuisse illius sententias admodum temperatas atque patibiles. Præterea, ipsum consensisse, vt forma à se proposita cum Pontifice communicaretur, pollicitum, vbi in aliquam difficultatem offenderet, nauaturum se operam apud suos ad eam superandam. Breuiter, si processus initii responderent, longè minorem molestiam ab eo illatum iri, quām quæ inficta fuerat non solum ab Hispanis, sed ab aliquo præferudo ingenio Italorum. Extima sic polliceri; intmorum, sicuti solus Deus cognitor est non falsus, ita solum esse iudicem non temerarium.

His narratis, Pontificem rogabant ipsius imperium super tribus 5
capitibus: & imperium planè perebant, non consilium modestum, & in ipsorum prudentiâ repositum, cuiusmodi ille dare solitus erat; satis gnari, ministris in rebus incertis ac pericolosis, optimam esse conditionem minimè splendidam, hoc est meti executoris, non arbitri.

Primum caput erat: An vbi super Canone septimo nihil reperi-
retur quod communiter satisfaceret, à Legatis supprimendus esset,
quocumque etiam imminentे periculo; cuiusmodi erat, quod His-
pani, tam ardenter illius cupidi, in eo casu se à Sessione abstinerent,
& quod cùm in eo argumento tanta coniunctio inter Principes, in-
terque nationes Transmontanas cerneretur, res ad dissolutionem
atque ad schisma posset adduci.

Alte-

1562.

Alterum; An vbi contingeret in articulo mansionis Patres retineri amicè non posse ne salebrosam quæstionem ingrederentur , per vim à Legatis retrahiendi essent, vtentibus absolutâ ipsorum potestate, an potius ab iisdem permittendum , vt eam Patres prosequantur ac decernant.

Tertium; Si fortè Galli vellent aliqua proponere noxia Sedis Apostolicæ auctoritati, num à Legatis essent prohibendi , nihil ex eo detentis, quòd scirènt quantum fragoris in Hispania & alibi excitauerat particula illa, *Proponentibus Legatis*, quasi catena, quæ Patribus manus pedesque constringeret, eisque libertatem adimeret : an permittendum esset ea proponi, tametsi cognosceretur, inde Pontificiam auctoritatem in discrimen adduci. Cum his documentis Romam profectus est Vicecomes.

6 Opportunè accidit, vt is sola Præsidum mandata deferret, non item Lotharingi postulata: cùm enim hic Gualterium ad id muneres proposuisset, accepissetque responsum à Legatis^c, Vicecomitem ad hoc à Borromæo nominari, tristitiam ex eo Gualterius conceperat, quòd idcirco videretur minui Lotharingi opinio de Pontificis erga ipsum fiducia, quæ opinio honorem simul & auctoritatem in negotio sibi conciliabat. Quare hilari posteà fuit animo, cùm illud munus sibi relictum cognouit.

*Litteræ
Gualterij ad
Borrom.
14. Decemb.
1562.*

Nihil operæ, nihil solertia ille prætermisit, vt nebulas disiceret , & acerbitate vtrimeque mitigaret. ^d Curauit vt intelligetur Romæ , sinistram famam de Lotharingi consiliis fundamento solido haud inniti, sed excitam fuisse aut à quibusdam suspicionis vocibus, prolatis in Belgio à Granuellano Cardinali , fortasse variatis dum referebantur, & saltem pronuntiatis ab homine modicæ auctoritatis in ferendo de Gallis iudicio; aut ab aliqua violenta sententia, prolata à Metensi , aut ab altero quoquis Gallico Præsule illius cohortis: quæ iactatæ sententiæ nihilo magis conficiebant, eam esse mentem quasi capitis in ea cohorte, quam multa imprudentia dicta alicuius Præsulis , qui credebatur Legatis fidelissimus, conficerent eorum animos cum dicentis vocibus concordare. Ex altera parte, dum ipsa Cardinalis lingua, eiusdem gradus, suorum in Gallia religio, se Fidei propugnaculum profitentium, aliæque ipsius dotes, tum interiores tum exteriores , eum Sedis Apostolicæ defensorem pollicebantur, quanam aptâ ratiocinatione cuiquam suadere opinionem hisce contrariam, solum quia recto contrariam? Et quamuis etiam liberet id quod deterius est de ipso opinari, cuius tandem esse consilij, per iniuriam apertæ diffidentiæ

*Litteræ
Gualterij ad
Borrom.
17. Decemb.
1562.*

1562. committere, vt ille fortasse aduersarius euadat, aut qualis non foret, aut prius quam foret, aut acerbior quam foret? Verum quidem esse, non tam facilem se præbere ad septimum Canonem silentio sponendum, quam anteà præ se tulerat; sed hoc euenisse, quoniam Præsides nouam formam ab eo propositam laudarant, eiusque cupiditatem incenderant ad eam gloriam consequendam, quod ipsius mens agnosceretur tanti ac tam celebris litigij conciliatrix.

Ita studebat Gualterius Pontificis animum erga Lotharingum ⁷ tranquillum reddere: sed non minùs impendebat studij ad demulcendum animum Lotharingi, ad quem perpetuæ nubes aliunde conuolabant, ut suspicionis umbra in Pontificem, eiusque administratos obduceretur. Thomas Stella Iustinopolitanus Antistes^e, qui summum in Sedem Apostolicam studium profitebatur, & intimus erat Simonettæ, in longo sermone de mansiōnis articulo in cœtu protulerat, à petitoribus emendationis videri festucas in alienis oculis, non trabes in suis, & sub velamine corrigendi corruptelas, contegi consilium fuscitandi schismatis: & saepius ab eodem iterata fuerant ea Scripturæ verba: *Ab Aquilone omne malum.* Quas carpendi formulas in se potissimum iactas Lotharingus existimauit. Quoniam autem Stella postremè oratione pronuntiarat, obstringi Romanum Pontificem Iure Diuino ad cogendos Episcopos ut resident, inde Lotharingus ansam arripuit ad eum perstringendum, perinde quasi dum se propugnato rem egregium Pontificiæ auctoritatis ostentaret, eidem ex inscientia officeret; eamque coarctaret; quod nihil pluris intererat, an id fieret hoc an illo ligamine, dummodo indissolubili. Quare operam suam obtulit, vbi Præsides vellet, efficiendi ut Hispani Gallique concorditer huiusmodi sententiæ subscriberent. Sed hoc non dicebatur à Lotharingo, quod ab eo cuperetur, ut qui mitiores de illa obligatione sensus habebat. Legati, qui præter Simonettam alienum à Stella gerebant animum, non omiserunt illum perstringere apud Pontificem in mandatis Vicecomiti traditis.

Altius expostulabat Lotharingus id, quod à Romanis litteris ⁸ monebatur; nimirum, post Antonij Regis obitum decreuisse Pium diutiū protrahere Concilium, quod speraret, Lotharingum inde discessurum, ut in Gallia publicæ administrationis particeps fieret. Hic verò omnino percipidus, se illic à Pontifice necessarium credi, sperarique perutilem, irascens in eiusmodi opinamenta, geminis illis conditionibus repugnantia, aiebat eam esse ratiocinationem retrogradam: etenim in eo casu Gallicanos Præsules capite órbatos,

^a Constat ex
litteris Gual-
terij ad Bor-
romænum,
17. 18. 19.
20. & 21. De-
cemb. 1562.

1562.

orbatos, coalituros cum Hispanis in unum corpus grandius ac formidabilius, ad quod forsitan complures ex Italicis accessissent. Alter quoque à Venetis Oratoribus illi affirmarat, suspicionem de ipso conceptam insanabilem esse. Denique Guisius Dux suo chirographo illum monuerat, nomine Reginæ fuisse sibi nuntiatum, statuisse Pontificem de medio tollere Lotharingum veneno, aut Romæ, quod habebat in animo illum inuitare, aut etiam Tridenti. Quamobrem à magno Cancellario, viro à Sede Apostolica auerso, stimulabatur Lotharingus ad rem ita gerendam, ut hoc Pontificis odium gratis non esset. Verum in calumniis euenit perinde ac in tragediis, ut nimia inuentæ fabulæ atrocitas, sublatâ verisimilitudine, sèpè horroris loco moueat risum. Et planè risu enormitas illa à Gualterio reiecta est, & risus hic per se ad eam purgandam satis fuit. Quin etiam Lotharingus arcanè concrediderat ea monita, regio nomine ad se missa, per Fabrum Oratorem iam reuersum, Seripando f. simulque patefecerat, iniunctum sibi fuisse ne Romam adiret, tametsi à Pontifice accersitus, ut sibi caueret à veneno; & ubi Sedes vacaret extante Concilio, ne pergetet ad Comitia, curaretque ne Pontifex createtur, antequam vera & absoluta disciplina correctio perfecta esset.

¶ Duæ supererant Lotharingo querimoniaz de rebus certis, non de narrationibus dubiis. Altera, Legatos in arcanis negotiis ipsi non fidere. Ad quod Gualterius: Arcana ab illis non haberi; sed reuerrà Mantuanus, quem Lotharingus maiori & amore & reuerentia prosequebatur, prono fuisse animo ad illum sibi deuinciendum aliquo arctioris consuetudinis officio, nisi ex intima cum extero coniunctione collegarum alienationem à se metuisset. Alterum quod querebatur, erat, suum illud Canonis exemplar, ex quo immensam gloriam spe iam suxerat, censurâ tam asperâ notatum fuisse à Canonum peritis, quibuscum habere congressum ille cupiebat: sed Præsides illi tempori minimè consentaneum censuere, suos Consiliarios exponere certamini cum viro qui & auctoritate adeò præcellebat, & terebatur concito animi motu ad eum congressum, non ex cupiditate nanciscendæ veritatis tamquam anceps; sed ex fiducia illius detegendæ tamquam magister, pro ingenio illius Philautiæ, quæ disceptatoribus æquè ac lusoribus semper victoriam pollicetur.

f. 12. Decem-
bris 1562. in
monumentis
Scripandi.

CAPVT

1562.

C A P V T X.

*Amicitia inter Fererium & Gualterium per speciem contracta.**Cæsarianorum studia erga Gallos per eum cognita. Pelueus ad Senonensem Archiepiscopatum promotus in gratiam Lotharingi. Solemnis supplicatio, pro rebus Religionis in Gallia. Nuntijs victoriae paulò post allati. Sessionis prorogatio.*

^a Multæ literæ Gualterij ad Borromæum, ac præsertim
21. Decembris 1562.

COnquisierat sibi Gualterius amicitiam Fererij ^a, hominis qui etiam in Diuinis magnoperè ab humanis regebatur. Hic in bellis aduersus hugonottos iacturam non modicam tolerauerat, atque in spem venerat, eam sibi Pontificem compensatum. Quapropter quod auctiorem ipsius gratiam sibi mereretur, arcانum aliquid cum Gualtero communicabat. Eum itaque certiorum fecit, Drascouizium cum Gallis questum fuisse, quod in Concilij negotiis promissam coniunctionem cum Cæsare ij non præstarent, ac præsertim in articulo mansionis, qui suprà quam credi posset. Cæsari cordi erat : Gallos verò respondisse, vbi Cæsar's nomine id postularetur, se illi adhæsuros, tametsi peculiaria de hoc mandata non accepissent à Rege. Tunc à Drascouizio, cui facultas ad id deerat, rogatos illos fuisse ad certè nauandam operam cum suis Episcopis, ut in sententiis dicendis eam partem damnarent : sed ad hoc Galliæ ministros respondisse, sibi fas non esse alienas conscientias regere. Ob ea ac reliqua omnia, quæ contingenterent, dixit Fererius, existimare se nihil utilitatis ex Concilio sperari posse, nisi ed transferretur vbi Pontifex illi assisteret, cum ad crassos illos vapores dissipandos, ventosque contrarios coercendos opus esset præsentia maximi efficacissimi luminaris. Sed ea de re nihil tunc pressius actum est.

^b Apparet ex epistola Gualterij ad Borromæum,

26 Decembris 1562.

c 15. Decembris, ut patet ex epistola

Borromæi ad Legatos eo die hac de re.

d Constat ex literis Legatorum, &

Gualterij ad Borromæum,

19. & 21. No

vemb. 1562.

Perlata id temporis est epistola Borromæi ad Lotharingum ^b, quæ plurimum ad eum reconciliandum contulit. Per eam significabatur, Nicolao Pelueo, quem suprà memorauimus, impertitum fuisse ^c Senonensem Archiepiscopatum à Pio, in gratiam Lotharingi. Resignata quidem ea Sedes Pelueo fuerat à Guisio Cardinali, sed nondum ad eam usque diem Pontifex id ratum habuerat : persistebat proinde Pelueus in pristina conditione Ambianensis Episcopi. Obex ^d illi fuerat iniectus ab hæresis criminatione apud Romanum sanctæ Inquisitionis Tribunal; eiusque Rector Alexandinus Cardinalis, vir seuerus ac religiosus, repugnarat, & ne ille promoue-

moueretur obstiterat. Sed producebantur à Pelueo amplissima testimonia Parisiensis Academiz, publicorumque Magistratum, pro sua probitate atque innocentia; & in comperto erat, eius gregem semper illæsum ab ipso seruatum fuisse, tametsi contaminatis populis circumseptum: eumdem in Scotia plurimum pro Religione laborasse, eiusque defensione plurimum ipsius cognatos, viros ex primaria nobilitate, multa fuisse perppersos in Gallia, vbi summo ille erat in pretio, & in priuato Consilio regio locum obtinebat. Quapropter Legati hominem Borromæo per litteras commendarant, adiecerantque, Cùm hic à Lotharingo Cardinali maximoperè amaretur atque æstimaretur, beneficium vni collatum vim non mediocrem habiturum fuisse, tum in præsentia ad conciliandum alterum, qui tamquam proprium illud accepisset, tum posteà ad conseruandam huiusmodi conciliationem perpetuis fermentis officiorum, quæ obstrictus Peluei animus impendisset. Pius his de rebus factus certior etiam anteà à Gualterio^e, qui Nuntius in eo regno fuerat, donec ad Concilium missus est, illi commisit ut polliceretur Lotharingo, Pontificem in eo ipsi gratificaturum. Nec interim Pelueus quidquam omiserat quod concordiae conferre posset^f. Vbi verò promissis Romæ respondit euentus, compertum est, quanti faceret Lotharingus eam Pontificis gratificationem, honosificentissimis formulis in Borromæi epistola deauratam, cùm exemplò Gualterio dixerit^g, Velle se malignos ac suspiciosos homines pudore suffundere, ac simul efficere, vt quicumque inter ipsum ac Pontificen se interponeret, subdolæ temeritatis pœnas lueret. Profuit autem eius reconciliationi, quantum arbitror, quodd cùm Legati plurimum commendassent^h apud Pontificem sententiam à Lotharingo in coetu dictam de mansione, & tamquam prudentem, & tamquam eruditam, & tamquam Regno Galliarum acceptam, in responso eorum omnium ampla mentio habita est, præ se ferente Pontifice & firmam persuasionem, & plenam voluptatem. Seorsim verò iniunctum est Mantuano, vt vbi censeret opportunum (sicut accedit) Lotharingo caput illud legendum traderet. Nec minus commissum est Legatis, vt blandis modis Caselium & alios Patres commonerent de nimio eiusmodi studio, ne eum Principem, eiusque nationis Præsules exacerbarent. Quare, tum accessu dulcis, tum austeri recessu, suavitatis integra eius palato reddita est, donec alio superiecto poculo non corrumperetur. Emollierat pariter Gualterius Lansaci animum priuatim erga se, quod plurimum faciebat ut causæ publicæ idoneus sequester euaderet. Quamobrem efficacem

Pars III.

Qq

cem

^e Constat ex responso Borromæi ad Legatos,

28 Novembris 1562.

^f Constat ex multis Gualterij litteris per eos dies.^g Allata epistola Gualterij ad Borromæum,

26. Decembris.

^h Litteræ Borromæi communes ad Legatos, & peculiare ad Mantuanum, 19. Decemb. 1562.

1562.
17 Decem-
bris 1562.

cem epistolam ad Reginam scripsit Lansacus¹, vt eam remoueret à persuasione malæ operæ , contra se & contra Galliam impensæ, quæ imputabatur Gualterio, à Nuntij munere Romam reuerso.

Cùm itaque Lansacus omni studio conaretur Gallorum benevolentiam conciliare , proposuit Legatis, arma in hugonottos à Regemota in eo versari discriminé, vt oporteret peculiari ratione Divinam opem implorari id verò potissimum ad Synodum spectare, quippe ad Ecclesiæ vniuersæ conuentum. Accessit Lotharingi postulatio, adiectâ vrgentis necessitatis causâ, quod nuntiabatur exercitus in horas conflicturus. Quare Legati postulanti satisfacientium censuerunt ; ac manè, die vigesimo octauo Decembris, sanctis Innocentibus dicato, solemne sacrificium peregit Ægidius Epiphanius Episcopus Niuernensis , tum publica supplicatio ab vniuersa Synodo , cunctisque Oratoribus celebrata est. Mox vigesimâ secundâ horâ tabellarius Ducus Sabaudiæ detulit Lotharingo exemplum epistolæ , ad eum Principem à Rege Galliæ scriptæ. Ibi narrabatur, decimo nono Decembris, collatis signis hinc à Regis, hinc ab hugonottorum copiis, hos ingentem cladem passos esse, captumque eorum ductorem Condeum à Guisio Duce^m, cui gloria, & euentus prosperitas integrè debebatur. Etenim Annæus Mororantius Magnus Comestabilis , & Dux supremus exercitus Regij , consueto sibi infortunio vulneratus captusque fuerat ab hostibus, qui iam triumphum caneabant, palmâque potiebantur, nisi Guisius, immisso postremo agmine cum cohorte Gualconum & Hispanorum, eam ex illorum manibus eripuisset. Legatos adiit ipse Lotharingus , & rem nuntiauit ; ac sine mora vniuersa Synodus templum repetiit, precesque in gratiarum actionem conuertit : quo erga Deum obsequio persoluto, cuncti cum Cardinali gratulationis officio perfuncti sunt.

Suauis, Catholicæ causæ semper inuidus, in primis per silentium dissimulat memorabilem conditionem, quod victoriæ nuntius puererit eodem die, & horâ quasi proximâ solemnibus precationibus ; quo pacto Deus ostendit, eas sibi gratas fuisse : quin supplicationem refert tamquam habitam ad grates, non ad preces soluendas. Negat prætereat penes regios stetisse victoriæ, ob eorum conditionem qui ex ea parte obierunt, quasi nomen cruentæ victoriæ sit inauditum ; quasi communi hominum consensu victor non declararetur qui perstat campi dominus ; & quasi rerum scriptores, ac præsertim Andreas Morosinus, Chronographus Reipublicæ Venetæ, gloriosum victoriæ nomen illi prælio non tribuant.